UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO – UNIRIO
Centro de Ciências Exatas e de Tecnologia – CCET

Departamento de Engenharia de Produção

ATA DA 123ª(A) REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO COLEGIADO DO
DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA DE PRODUÇÃO (31 de janeiro de

2023)

Aos 31 dias do mês de janeiro de 2023, reuniu-se remotamente o colegiado do Departamento de
Engenharia de Produção, presidido pela Profa. Nina Saroldi. A reunião foi realizada de maneira
remota pela plataforma Google Meet por continuar vigorando a recomendação de isolamento
social feita pelo Ministério da Saúde e pela Organização Mundial de Saúde, e também por conta
da recomendação contida no artigo 13 da Instrução Normativa GR Nº 012 de 05 de novembro
de 2021, para que reuniões sejam realizadas, preferencialmente, por meio de videoconferência
ou outro meio eletrônico. Cumprimentando os presentes, a Profa. Nina deu início à reunião. A
reunião contou com a participação dos seguintes membros desse colegiado, professores Vicente
Nepomuceno, Annibal Scavarda, Fabio Vieira, Andrea Bonifácio, André Paz, Andreia Ayres,
Mariza Almeida e Marcos Estellita Lins, para discutir e deliberar sobre o único item de
pauta: 1. Aprovação da comissão de recursos do concurso de professor efetivo para as
áreas/disciplinas de Engenharia de Iluminação e Fotografia/Produção Cultural
I/Produção Cultural II/Produção Cultural III, Edital n° 135, de 25 de outubro de 2022, a
ser composta pelos seguintes membros:

Profa. Andreia Ribeiro Ayres, Doutora em Engenharia de Produção (UFRJ), professora
do DEP/UNIRIO, SIAPE 2922118

Prof. Vicente Nepomuceno, Doutor em Engenharia de Produção (UFF), professor do
DEP/UNIRIO, SIAPE 1803247

A banca da comissão de recursos foi aprovada por unanimidade.

Nada mais havendo a tratar, a reunião foi encerrada pela Profa. Nina Saroldi. Assinatura da ata
de reunião remota. Por continuar vigorando a recomendação de distanciamento social feita pelo
Ministério da Saúde e pela Organização Mundial de Saúde, e também por conta
da recomendação contida no artigo 13 da Instrução Normativa GR Nº 012 de 05 de novembro
de 2021, para que reuniões sejam realizadas, preferencialmente, por meio de videoconferência
ou outro meio eletrônico, esta reunião de Conselho de Centro foi realizada de maneira

1/3

remota através do aplicativo Google Meet. Pelos mesmos motivos acima descritos, o Colegiado
do DEP aprovou por unanimidade que a lista de presentes nesta reunião fosse assinada somente
pela Chefia do DEP.

________________________________________

NINA REIS SAROLDI

CHEFE DO DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA DE PRODUÇÃO

TTDD: 010.3.

2/3